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Úvod

Téma kriminality mládeže je v posledních desetiletích tématem často

diskutovaným. Můžeme totiž tvrdit, že kriminalita mladistvých je závažným

celospolečenským problémem. O mladistvé delikventy se zajímá celá řada

odborníků, kteří se snaží o co největší pokles kriminality mladistvých. Nutno

podotknout, že o kriminalitu mládeže jeví zájem i široká veřejnost. Pozornost je

zde zaměřena za brutalitu činů dětí a mládeže, která je ještě umocněna vlivem

médií.

Myslím si, že kriminalita mládeže je vysoce nebezpečným jevem, který se však

dá vhodným působením a metodami korigovat. Vzhledem k odlišnostem

mladistvých pachatelů a jejich nevyspělosti, je nutné zajistit jim citlivý přístup,

díky kterému se resocializují a trestné činnosti zanechají. Tyto důvody mě vedly

k tomu, abych se tématem trestných činů mládeže zabývala ve své diplomové

práci.

Cílem této práce je poskytnout určitý přehled o negativních vlivech, které působí

na mladistvé a díky kterým se mohou dopouštět trestné činnosti, ale i o

opatřeních, která vedou k nápravě trestnou činností již poznamenaných jedinců.

V úvodní kapitole bych ráda objasnila základní pojmy týkající se tohoto tématu,

aby již v průběhu dalších kapitol bylo zřejmé, o čem se pojednává. Dále

v základech nastíním, co to vlastně kriminalita je a jaké přístupy se jí zabývají. Od

obecné kriminality se dostanu již do specifického úseku tohoto problému, a tím je

kriminalita mládeže. V této kapitole shrnu základní znaky, které jsou typické

právě pro děti a mladistvé při páchání jejich trestných činů. Po úvodu se již budu

zabývat příčinami trestné činnosti mladistvých, vlivy, které na mládež působí a

které ovlivňují jejich pohled na kriminalitu, a začleněním mladistvých pachatelů

do společnosti. Jedním z nejvýznamnějších kriminogenních faktorů, kterým se

budu ve své práci zabývat, je rodina. Rodina a její vztahy mají zásadní vliv na

smýšlení dítěte. Další vysoce vlivnou silou je škola a školní prostředí. Třetím a asi

nejrizikovějším prostředím, které má vliv na mladistvé, bude prostředí vrstevníků,

kteří jedince formují určitým směrem a ne vždy je tento směr ten správný.

S problémem vrstevnických part úzce souvisí problém závislostí, na což poukáži

v další kapitole, kde rozeberu problém alkoholismu a toxikomanie.
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 Důležité pro poznání kriminality je poznání její struktury a stavu. Pokusím se

pomocí grafů přiblížit stav kriminality, který poukáže na to, kolik trestných činů

bylo spácháno a kolik je u nás mladistvých pachatelů. Dále se zaměřím na

strukturu trestných činů, které spáchali mladiství. Zda je páchána nejvíce

kriminalita majetková, násilná, mravnostní či hospodářská. Důležitým jevem je i

trestní odpovědnost mládeže, která bude obsáhnuta v šesté kapitole. Zaměřím se

na věk mladistvých pachatelů a s tím spojený velice diskutovaný problém hranice

trestní odpovědnosti, dále na příčetnost a rozumovou a mravní vyspělost.

V České republice dlouho nebyla zavedena speciální úprava, která by se týkala

trestněprávního postavení mladistvých, tudíž se zaměřím i na poměrně nový

zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví

ve věcech mládeže. Poukáži na nedostatky předchozí úpravy a nastíním základní

zásady, kterými se zákon o soudnictví ve věcech mládeže řídí a je jimi provázán.

V následující kapitole mé diplomové práce vysvětlím případy, ve kterých může

dojít k zániku trestnosti trestného činu a mladiství tedy není za svůj čin

odpovědný. K tomuto může dojít v případech účinné lítosti a promlčení trestního

stíhání. Dále zahrnu krátký exkurz o řízení ve věcech mládeže. Uvedu určitá

specifika tohoto řízení, která se týkají orgánů činných v tomto řízení, úkonů, které

tyto orgány vykonávají, speciální podmínky vazby mladistvých, dokazování i

zpřísněnou ochranu soukromí dětí a mladistvých. V rámci jednotlivých fází

trestního řízení zařadím určité výjimky u každého z nich, tedy jak v přípravném

řízení, v předběžném projednání obžaloby, hlavním líčení, v řízení o opravných

prostředcích i v řízení vykonávacím.

V mé diplomové práci budou obsaženy i sankce, které jsou mladistvým

ukládány. Sankce rozdělím do tří základních kategorií, a to na výchovná opatření,

ochranná opatření a opatření trestní. U každé z této kategorií krátce rozeberu

konkrétní opatření, možnost jejich uložení, jejich výkon a účel. Největší důraz

budu klást na opatření výchovná, jež hrají klíčovou roli. Na závěr uvedu zvláštní

typy řízení, jež se odlišují od standardního řízení a je možno jich využít za splnění

daných podmínek. Mezi tyto zvláštní typy řízení zařadím podmíněné zastavení

trestního stíhání, narovnání a jako poslední odstoupení od trestního stíhání.
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1. Základní pojmy:

Kriminalita

Kriminalita je jedním ze stěžejních pojmů kriminologie, který je ovšem využíván

i v trestním právu k označení jednání, která jsou v rozporu s trestním zákoníkem.

Lze ji považovat za zvláštní případ deviace. Jedná se o určitý souhrn sociálně

škodlivých jevů, které jsou upraveny v trestních zákonech. Pojem kriminalita je

odvozen z latinského slova crimem, což je zločin. Dle definice Jandourka je

kriminalita chování porušující normy trestního práva.

Delikvence

Delikvence je v některých publikacích uváděna jako pojem širší než kriminalita,

který ovšem kriminalitu zahrnuje. Na rozdíl od kriminality můžeme pod tento

pojem zahrnout i skutky, které nejsou trestnými činy, například z důvodu

vyloučení trestní odpovědnosti pachatele pro nedostatek věku. Jandourek zde

hovoří o chování, které není v souladu s platnými právními normami.

Prekriminalita

Z výše uvedeného vyplývá, že delikvence zahrnuje i tzv. prekriminalitu.

Prekriminalita označuje činy jinak trestné, kterých se dopouštějí děti před

dosažením trestní odpovědnosti, čili před dosažením 15 let věku a které by byly,

pokud by je spáchala osoba starší, považovány za provinění nebo trestné činy.

Protiprávní čin

Za protiprávní čin jsou považovány hned tři kategorie deliktů, a to provinění, čin

jinak trestný a trestný čin.

Provinění

Provinění je název pro trestný čin, který je spáchán mladistvým (§ 6 ZSM). Na

základně formálního pojetí trestného činu musí být i provinění protiprávní

a vykazovat znaky uvedené v zákoně.
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Čin jinak trestný

Čin jinak trestný je čin, který je za daných okolností trestným, dle § 5 odst. 2

ZSM, ale v jiném případě za jiných podmínek u daného pachatele se jedná o čin

beztrestný. Relativní beztrestnost činu jinak trestného je dána nenaplněním

některého z formálních znaků skutkové podstaty trestného činu (nedostatek věku

pachatele, jeho nepříčetnost).

Mládež

Pojem mládež v sobě zahrnuje hned několik kategorií. Jde o kategorie dítě do 15

let věku, mladiství a osoba blízká věku mladistvému.

Dítě

Za dítě je v trestním zákoníku (ustanovení § 126) v souladu s čl. 1 úmluvy o

právech dítěte považována každá lidská bytost mladší 18 let, pokud trestní

zákoník nestanoví jinak. 1 Trestní právo ovšem pracuje s větší diferenciací a ve

speciální právní úpravě soudnictví ve věcech mládeže užívá pojem dítě mladší

patnáct let. 2 Jedná se o osoby, které nejsou pro nedostatek svého věku trestně

odpovědné a dopustí se spáchání tzv. činu jinak trestného. V § 11 TZ je přesně

stanoveno, že kdo spáchal provinění před dovršením svého 15. roku života, není

trestně odpovědný za své činy.

Mladistvý

Mladistvým je fyzická osoba ode dne, který následuje po dni patnáctých

narozenin do dne, kdy dovršila osmnáct let věku. Plná trestní odpovědnost nastává

den po osmnáctých narozeninách osoby. Při trestání mladistvých se dbá zvláštních

ustanovení i zvláštního způsobu řízení. Věk blízký věku mladistvých je dle § 33

písm. b) TZ polehčující okolnost. Při trestání mladistvých se dbá zvláštních

ustanovení i zvláštního způsobu řízení. Věk blízký věku mladistvých je dle § 33

písm. b) TZ polehčující okolnost.


[…]


činu jinak trestného, je možné uložit některá z opatření, jako je například dohled

probačního úředníka. Dětem mladším 15 let je však možné uložit i ochrannou

výchovu. Pro zachování věkové hranice trestní odpovědnosti 15 let hraje i

argument provázanosti jednotlivých odvětví právního systému. Od hranice 15 let

se odvíjejí pracovněprávní vztahy, ukončení povinné školní docházky, ale i

věková hranice pro sexuální styk. Vzhledem ke stagnující vykázané trestné

činnosti dětí a mladistvých si myslím, že snížení věkové hranice není nutné a

problém by stejně nevyřešilo. Dle mého názoru, pokud bude věková hranice

trestní odpovědnosti 15 let doplněna vhodnými programy práce s mladistvými

delikventy a zejména odpovídající koncepcí prevenci kriminality dětí a mládeže,

není nutné tuto věkovou hranici snižovat.

Mezi problémová ustanovení patří i uplatňování zásady neveřejnosti trestního

řízení ve věcech mladistvých. Zákon ale v tomto případě uplatňuje určité výjimky,

a tudíž má dle mého názoru tato zásada své odůvodnění. Dalším problémem, který

doposud není vyřešen, je fakt, že situace která panuje ve výchovných zařízeních

pro mládež, není zrovna uspokojující. Mladiství, kteří se do těchto zařízení

dostanou, se v drtivé většině případů uchýlí k recidivě, tedy k opětovnému

páchání trestné činnosti, a tudíž lze polemizovat o naplnění účelu výchovných

zařízení.

Přestože v této citlivé oblasti trestního práva a její oblasti najdeme určité

nedostatky, díky nimž vznikají mezi odborníky i širokou veřejností rozepře,

můžeme současnou úpravu soudnictví ve věcech mládeže hodnotit jako velice

moderní a progresivní. Jako hlavní pozitiva bych uvedla individuální přístup

k mladistvým jedincům nebo širokou škálu ukládaných opatření. Dalším

pozitivem je převažující restorativní prvek před prvkem tvrdé represe. Dále zákon

dbá na začlenění mladistvého pachatele zpět do společnosti bez zbytečného a

nepřiměřeného zásahu do jeho osobnostního vývoje. Jako nezpochybnitelný fakt o

účelnosti zákonné úpravy svědčí i stále klesající počet trestných činů spáchaných

mladistvými nebo klesající počet mladistvých pachatelů. Tento pokles shledávám
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jako vysoce pozitivní a do budoucnosti by pokles kriminální mládeže mohl být

ještě větší či alespoň stagnovat.

Ve své práci jsem se pokusila rozebrat vlivy, které působí na mladistvé

pachatele, rozebrat současnou právní úpravu, poukázat na její problémová místa i

zhodnotit nedostatky úpravy předchozí. Rovněž bylo mým cílem vytvořit

komplexní náhled na problematiku trestných činů mladistvých a zhodnotit vhodné

způsoby sankcí se záměrem na efektivní převýchovu mladistvých pachatelů. Jde

ovšem o téma vysoce citlivé, které poskytuje mnoho dalších námětů k výzkumu a

bude zajímavé sledovat ověřování účinnosti současné právní úpravy v praxi.
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Resumé

The topic of juvenile delinquency has been an often discussed topic in recent

decades. We can declare that the juvenile delinquency is a serious all-society

problem. Many experts are interested in juvenile delinquents and endeavor to the

biggest possible decrease of juvenile delinquency. It is necessary to remark that

also the general public is interested in the juvenile delinquency.

The aim of this thesis is to provide a certain overview of negative effects which

influence the juveniles and due to which the juveniles may commit crimes, but

also of measures which lead to the remedy of individuals already marked by a

criminal activity. The introductory chapter clarifies basic terms related to this

topic.

I got from the general criminality up to a specific section of this problem, which

is the juvenile delinquency. This chapter summarizes basic characteristics which

are typical even for children and juveniles when committing crimes. After this

introduction, I focused on causes of the juveniles´ criminal activity, effects which

influence juveniles and their view on the delinquency and their incorporation into

the society.

The understanding of the structure and status of delinquency is important for the

understanding of delinquency itself. Furthermore, I concentrated on the structure

of crimes committed by juveniles. The most often committed crimes are property,

violent, immoral or economic crimes. An important feature is also the criminal

responsibility of juveniles. This topic is included in the sixth chapter. I focused on

the age of juvenile delinquents and the related very often discussed problem of

limits of the criminal responsibility, sanitation, rational and moral maturity.

There has not been any special regulation in the Czech Republic for many years,

which would concern the criminal position of juveniles. Therefore, I concentrated

also on a relatively new Act No. 218/2003 Coll., on Responsibility of Juveniles

for Crimes and on Jurisdiction in these Cases. I pointed out to deficiencies of a

former regulation and outlined basic principles which regulate and interlock the

act on jurisdiction of juveniles.
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 My diploma thesis contains also sanctions which are imposed to juveniles.

Sanctions are divided into 3 basic categories, i. e. educational measures,

protective measures and criminal measures. In each of these categories, I analyzed

briefly particular measures, the possibility of their imposition, their performance

and purpose.

In spite of the fact that we can find certain deficiencies in this sensitive field of

criminal law, due to which disputes arise between experts as well as among the

general public, we may evaluate the present regulation of jurisdiction of juveniles

as very modern and progressive one. I would mention the individual approach to

juveniles or the wide range of imposed measures as main positive aspects.

Another positive aspect is the restorative element prevailing over the element of

hard repression. The act enforces also the incorporation of a juvenile delinquent

back into the society without any useless and inadequate intervention into his/her

personality development. The still decreasing number of crimes committed by

juveniles or the decreasing number of juvenile delinquents is an unambiguous act

showing evidence of the usefulness of a legal regulation. I find this decrease as

very positive one and the decrease of criminal juveniles could be even bigger or at

least stagnant in the future.