Posudek oponenta na diplomovou práci

Kateřina Kopecká: Trestné činy mládeže

Předložená diplomová práce se zabývá stále aktuálním tématem kriminality mládeže. Pojetí práce je poměrně široké, autorka se věnuje jak hmotněprávním aspektům, včetně sankčního systému, tak problematice trestního řízení v trestních věcech mladistvých. Zejména zařazení trestně procesní materie dosti přesahuje rámec schváleného zadání diplomové práce, když tyto otázky by samy o sobě vystačily na samostatnou diplomovou práci.

Rozsah práce je 90 stran vlastního textu. Text byl zkontrolován na plagiátorství, přičemž nebyla zjištěna významnější shoda s jinými dokumenty.

Práce je členěna do 16 hlavních částí. Kromě úvodu a závěru se jedná o následující kapitoly:

1. Základní pojmy
2. Kriminalita obecně
3. Kriminalita mládeže
4. Příčiny vzniku kriminality
5. Struktura a statistiky kriminality
6. Trestní odpovědnost mládeže
7. Právní úprava
8. Zánik trestnosti
9. Řízení ve věcech mládeže
10. Stádia trestního řízení ve věcech mládeže
11. Sankce ukládané mládeži
12. Ochranná opatření
13. Trestní opatření
14. Zvláštní způsoby řízení

Práce dále obsahuje seznam zkratk, seznam použité literatury a anglické resumé.

Zvolenou systematiku nepovažuji za zcela ideální, což je dáno jednak nadbytečnými kapitolami věnovanými trestně procesní problematice, jednak i poněkud nelogickým řazením některých kapitol (oblast sankcí by měla být zařazena mezi kapitoly s hmotněprávním zaměřením, tedy za kapitolu 8., navíc po sankcích následuje kapitola Zvláštní způsoby řízení, tedy opět záležitost

trestního řízení; charakteristika právní úpravy obsažená v kapitole 7. by dle mého názoru měla být zařazena spíše ještě před vymezením podmínek trestní odpovědnosti).

Pokud jde o formální stránku práce, je vcelku dobrá, úprava textu je přehledná, stylisticky i gramaticky je práce rovněž bez výrazných nedostatků. Autorka též řádně odkazuje na použitou literaturu a další zdroje, které jsou uvedeny i v závěrečném seznamu literatury. Forma odkazů na literaturu by ovšem měla být jednotná, což v předložené práci zcela neplatí.

Z hlediska obsahu se autorka věnuje, jak již bylo řečeno, problematice kriminality mládeže v dosti širokém rozsahu. Přístupuje k ní jak z pohledu kriminologického, tak juristického. Kriminologicky jsou zaměřené především kapitola 2. až 5., další kapitoly se zabývají především juristickým rozбором platné právní úpravy.

Kriminologická část práce je poměrně kvalitní, ocenit je třeba i práci autorky se statistikami. V části juristicky zaměřené se autorka také nedopouští zásadnějších chyb, vyjma již zmíněné problematice systematiky. Nicméně určité nedostatky zde lze nalézt. Např. na str. 37 v prvním odstavci se zmiňuje o kategorii mladých dospělých, aniž by ji blíže definovala, navíc z uvedené formulace by čtenář mohl lehce nabýt dojmu, že jde o kategorii upravenou platným právem, které nějakým způsobem modifikuje trestní odpovědnost pachatelů spadajících mezi mladé dospělé, přičemž tak tomu ve skutečnosti není. V kapitole 7. uvádí v podkapitole 7.1 základní zásady trestního řízení ve věcech mladistvých, ale kromě těchto zásad bych očekávala především vymezení základních zásad vztahujících se k trestní odpovědnosti mladistvého, případně k sankcím ukládaným dle ZSM. Dále vzhledem k tomu, že autorka uvádí v názvech kapitol své práce většinou pojem mládeže, bylo by na místě se trochu podrobněji zmínit i o dětech mladších patnácti let, a například v kapitole 11. zmínit, jaká opatření lze ukládat dětem mladším patnácti let za činy jinak trestné. Minimálně v rámci výkladu o ochranné výchově by na místě byla zmínka o podmínkách ukládání ochranné výchovy právě dětem mladším patnácti let.

Pokud jde o závěrečné hodnocení, lze konstatovat, že práce i přes své nedostatky je způsobila k obhajobě. Hlavní výhrady mám k nedodržení zadání práce, kdy v případě, že by se autorka v juristické části omezila jen na hmotněprávní aspekty odpovědnosti mládeže za protiprávní činy, popř. včetně sankcí, mohla tuto část zpracovat důkladněji, což by jistě bylo ku prospěchu věci. Zároveň by se tak zřejmě vyvarovala některých nedostatků v systematice práce.

Otázky pro účely ústní obhajoby:

1. Vymezte kategorii mladých dospělých a posuďte de lege ferenda možná specifika jejich trestní odpovědnosti.
2. Charakterizujte odpovědnost dětí mladších 15 let za činy jinak trestné a vymezte podmínky, za nichž je jim obligatorně nebo fakultativně ukládána ochranná výchova.

Návrh klasifikace: *dobře*

JUDr. Simona Štočesová, LL. M., Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právnická
Katedra trestního práva